1

 2023年７月 19日

各  位

会 社 名

ＧＦＡ株式会社

代表者名 代表取締役 片田 朋希

  （スタンダード市場 コード番号：8783）

問合せ先 執行役員 管理本部長 津田 由行

（TEL 03-6432-9140）

大手プラットフォームにおける「クレーンゲームマスター- クレマス-」

海外リリースのお知らせ

当社完全子会社であるクレーンゲームジャパン株式会社(代表取締役 松尾基、以下「CGJ」といい

ます。) の運営するアプリ『クレーンゲームマスター-クレマス-オンラインクレーンゲーム（以下、

「クレマス」といいます。）』は、大手プラットフォームにおいて 2023年７月 18日以降に海外版を

リリースされることとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 大手プラットフォームにおけるクレマスの海外展開

 クレマスの一部プラットフォームにおける海外展開は既に行われておりましたが、新たな大手プラ

ットフォームにおける海外展開が 2023年７月 18日以降に可能になったため海外版アプリをリリース

されることとなりました。

クレマス海外版として英語圏、アジア圏を中心にアプリ版サービスを展開していきます。

CGJはオンラインクレーンゲーム業界の健全な成長を目指しており、一般社団法人 日本オンラインク

レーンゲーム事業者協会に加盟しており、CGJの松尾代表取締役も協会の理事を務めております。

２．海外におけるスマートフォンのシェア

2022年４月時点の日本国内におけるスマートフォンのシェアは、iPhoneが約 65％、Androidが約

35％とされております。

 しかしながら、海外においては約 71％が Android、iPhoneが約 27％となっており、初期にアプリへ

の新規顧客の参入が見込まれるアジア圏においても Androidが 70％以上のシェアを占める国が多数あ

ることから、今回の海外展開は、クレマスの海外売上比率の向上に寄与することを見込んでおりま

す。

2

３．当社グループの連結業績への影響

クレマスの海外展開規模の拡大は、2024年３月期における CGJの業績に寄与する見込みです。

今回の事象はクレマスの海外売上比率の向上が見込まれることとなりますが、当社グループの業績

へ影響は今後の動向を確認し連結業績への影響が判明しましたら、速やかにお知らせします。

以 上